Apo. 13

S. C. 113

simi seminis facta fuit: fuit autem  
facta statim ab ipso vetito fructu de-  
gustato. Sub arbore penē versaban-  
tur primi parentes, sub qua Christū  
destruxerat: hoc est, addixete morti.  
Et statim accipiūt promissiones vē-  
tūri seminis benedicti: Inimicitias  
(inquit) ponam inter te & mulierē:  
Ipsa, vel (vt habent Hebræa) ipsum Gen. 3.  
conteret caput tuum, & tu insidia-  
beris calcaneo eius. Observatum in  
uenio à Serapione viro doctissimo  
nō fuisse sine mysterio dictū, semen  
tuum, &c. Nam mulier (inquit) se-  
men non habet, sed vir solus. Itaque  
Christus propriæ ac peculiariter  
semen Virginis appelletur. Et Leo D. Leo  
papa, observauit eadem opera verti  
posse, ipsum conteret caput tuum.  
Deus, inquit, omnipotens & clemēs,  
inter ipsa mundi primordia, & illi-  
co post peccatum, misericordia homini-  
bus destinauit remedia, futurū se-  
men mulieris, quod noxijs capitis el-  
lationem sua virtute contereret,  
Christū scilicet in carne venturum  
significans. Neque enim magnum  
erat, si inter mulierē & serpentem  
essent insidiæ, & mutuò caput & cal-  
caneum conterenda dicantur. Verū  
hic statim ab initio promittitur libe-  
ratio (vt ciximus) ab hoc recens cō-  
missio peccato, quasi dicat: Per mu-  
liarem decepisti, per semen illius  
succumbes: imbecillem quidē sexū  
tuis artibus circūuentū deiecessisti: per  
illius prolē, caput, potestas, virt⁹, &  
tyrannis tua conterenda sunt, tu au-  
tē cōteres calcaneū eius: Christi sci-  
licet humanitatē: quæ nostris fuit  
peccatis afflita. Si legas quē admodum  
habet nostra editio, [ Ibi cor-  
rupta est mater tua, &c.] vellis que  
referre ad ipsam humanā naturam  
per peccatum infectam, cuius Chri-  
stus fuit filius sine peccato: facile  
possis

possis iuxta ea quæ diximus. Si autem referantur ad Euam, quæ mater fuit omniu[m] viuentium, illa vere ac propriæ sub arbore malo corrupta fuit.

*1. Tim. 3.* Hæc enim peculiari ratione fuit seducta. Non enim existimauit serpens virum facile posse in peccatu agere transuersum: nam quoniā difficile eredit difficile etiam decipi, nisi dum alieno fœminæ præsertim cedit errori. *Aug. 4.* de ciuitate Dei non eredit Salomonem in animam induxisse idolis esse seruientem, sed fœmineis blasphemis ad ea sacrilegia fuisse eō pulsus. Ita etiam & Adam nusquam credidit aut fœminæ aut serpenti tanquam verum dicentes, sed sociali tantum necessitudini paruit. Ideoq[ue]; non minus peccavit, immo grauius ut videtur: quia sciens prudensq[ue]; peccauit. Itaq[ue]; quoniā sola fœmina omnium viuentium ma-

*Math. 15.* ter ibi seducta est, inquit Sponsus, [Ibi corrupta est mater tua.] Ad hanc rem fœmen serpentis zizania esse, ut Dominus explicat in Evangelio: semen diaboli peccantes sunt, dicentes Dño, Vos ex patre diabolo estis. Semen autem mulieris, homines sunt imbecilles, qui diuina ope fulti iniurias exercere possunt aduersus semen diaboli. Est itaq[ue]; semen hoc, posteritas primorum parentum electa a Deo: in qua supremum tenet locum Christus Iesus.

*Pone me ut signaculum super cor tuu[m],  
ut signaculum super brachiū tuu[m]:  
quia sortis est ut mors dilectio: du-  
ra sicut infernus emulatio,*

*S*ponsa post incarnationem Verbi amplissimam concepit fiduciam, adeò ut multa postulet, quæ potuissent stulta videri nisi meritis & misericordia Verbi inniteretur. Fecit enim illi amplissimos animos, quod videbat Dei filium eam in tantam

exexistente dignitatē, ut in unitate personæ illam assumeret. Fuit enim incarnationis opus, summæ gratiæ, summeq[ue]; benevolentiae, quæ ad modum est annotatum ab Augusto, in libris de ciuitate Dei lib. 10. Quo loco inquit, Gratia Dei non potuit gratius comedari, quam ut ipse unicus Dei filius in se incomutabiliter manens induceret hominem, & speciem dilectionis suæ daret hominibus. Esse autem hoc opus summæ gratiæ, hinc facile liceat colligere, quod nullum meritum humanum ad tantum potuit pertingere beneficium. Principio nullum meritum sine gratia possit constare, ut Theologi docent. *2. distin. 27.* Christus autem omnibus primam gratiam promeruit. Obreamque rem fit necessarium, opus incarnationis sit extra omne meritum, etiam Christi Iesu, ex sententia diuini Augusti, dicentis, Nec Christum Iesum sibi promeruisse incarnationem. Obreamque rem asserit Scotus in. *4. dist. 2. quæst. 1.* in operibus diuinis vix aliud opus esse supremæ gratiæ praeter incarnationem Verbi. Nam & beata Virgo, cuius merita fuerunt amplissima, tantum hoc beneficium suis meritis non attigit: quamuis ut quidam arbitrantur, huius beneficij accelerationem potuit mereri, quod mihi non fit probabile. Deinde Sposa erat inimica: opus autem quod ab inimico & hoste proficiuntur, suapte natura dignum non est quod acceptetur, saltem loquendo de merito iuxta propriam meritationem, quam Theologi de condigno appellant. Omne enim meritum ab orbe condito meritis venturi Christi & incarnati Verbi nitebatur: atque ita fit necessarium, ut incarnationis opus precederet omnia merita. *Quid ergo mirum est, si cum fuerit*

fuerit hoc liberale beneficium & eximium extra gratiam omnem, Sponsa, agnita diuina benevolentia erga se, amplissimos animos cōcipiat, peccatumque confidenter, [Pone me sicut signaculum, sicut, sigillum, &c.] Fieri non potuit (vt mihi videtur) vt alia esset postulatio maiori cū audacia coniuncta, quam sit ista, petere ab Sponso, vt in corde illam excipiat, & imprimat tanquam sigillum siue signaculum. Deinde verò vt nullum prætermitteret dilectionis & amoris inditium, petit ab Sponso, vt super brachium illam tanquam signaculum portet, sumpta metaphora ab amatoribus, qui quamuis rei amatæ altius suis animis impressam habeant imaginem, solent tamen interdum dilectionis & amoris & brachijs & digitis inditia quædam deferre, & veluti monumenta, quæ illos semper hortentur, & excitent ad amandum, vt sint veluti mnemosyne amoris, & illorum animos semper incurrat. Hæc verò si ad Deum referantur, petit Sponsa, non solum animo ab Sponsa diligatur, sed & externo opere prober ipsam dilectionem. Nam in testimonium dilectionis ipsa operis exhibitio debeat semper adduci. Animum itaque Sponsi Sponsa occupare vehementer cupid. Cū verò nominat brachium, quoniam Dei manus, & diti, & brachium diuinæ operationes solent exprimere, petit, vt & animo & externo etiam opere dilectionem erga illam testetur: & vt paucis dicimus, orat eam recipiat in suam prænitissimam curam. [Quia fortis (inquit) est vt mors dilectio, & duravit infernus simulatio.] Multo maior ostenditur Spōsæ audacia & confidentia his verbis. Petit enim, Deus O. M. suam erga illam bene-

uelentiam ostendat, non quocunq; signo & inditio, sed morte vñigeniti. Hæc enim signum fuit & argumentum summæ erga Sponsam bueuelentiae. Paul. Ad Rom. multis verbis <sup>Rom. 5.</sup> exaggerat rem istam, summamque Dei erga Sponsam dilectionem: quæ quamvis multis alijs rebus declarat: potissimum tamen vñigeniti filij morte, & grauissimo supplicio Christus (inquit) cū adhuc infirmi essem⁹, pro impijs mortuus est. Vix enim pro iusto quis moritur: nam pro bono forsitan quis audeat mori? Quasi dicat Pau. Quis sit tantæ virtutis, constantiæ, & magnanimitatis, vt pro iusto, pro bono audeat mortem oppetere? Cū sit enim vita stabilimentum bonorum omnium, sit mors terribiliū omniū postremum, vix sit unus aut alter, qui pro tuenda virtute, afferendaq; bonitate sese morti tradat. Tamen si pro se quisque ubi segritudo semel animum occupat: multò sint plures qui id despondeant, atq; etiam pro mundi gloriam deuoueant. Atque inde illico argumentatur Pau. Comedit autem charitatem suā Deus in nobis, quoniam cū adhuc peccatores essemus, secundum tempus Christus pro nobis mortuus est. Hoc est, hinc Deus maxime illustrè amabilemque fecit suam charitatē, quum post tot tantaque beneficia accepta, in parente nostro omni scelere flagitorum contaminati, ingratos nos perfidos & impios prestatim⁹, cū inquam tales essemus, nī hilominus Christus cruentam mortem subiit, vt nos in libertatem afficeret. Maiorem charitatem, inquit Christus, nemo habet, quam vt quis anima suam ponat pro amcis suis, Ioann. 15. Nullam enim Deus in nobis inuenit seu banitatem, scū amicitiam,

citiam, quam diligeret: quin potius mortuus est, ut nos ipsos iustos efficeret, efficeret bonos. Mortē istam summā dilectionis & charitatis incidentia Daemones olim inuidebant nobis, cùm gentibus suadebant, ut huiani sanguinis cruentas hostias cederet. Deus autem ipse morte nō delectatur humana, vi potē quæ fuit propter delictum inuicta. Quocirca Filii mors, atroxq; suppliū, si generalem mortis rationem mediteris, non fuit illigata qua parte à parricidis summo fuit scelerē patrata: sed quatenus ab illius filio spontē oblata fuit, habita fuit gratissima. Collige quæ diximus. Nullus, aut p; auci p; iusto & bono audeat mori. Christus verò pro impijs mortuus est: & cùm Deus O. M. in mortē ipsā non probet, aut illa delectetur, tanta fuit tamen dilectio ergā Sponsam vnicā, ut vel hac ratione suam voluerit declarare charitatē & dilectionem: ac proinde Sponsa post prouulutionē illā superiorē, petat, ut in argumentum dilectionis huius, ita solent veri amantes, horrendā mortem non detrectet subire. Hūc spēstat qđ inquit: [Fortis est ut mors dilectio.] Quod perinde est ac si diccas, Quemadmodum mors hominē ab omni officio vitæ reuocat, ut nō videat, non audiat, neq; aliquid humanū officium præstet. Ita etiam & vera dilectio fortis est ut mors. Nā postquā semel cuiuspiā animū dilectio & amor occupauerit, abstrahit mentē ipsam ab omnium aliarū rerum curis, ita, ut totus animus circa rei amare contemplationem versetur. Possint & Sponsæ verba referri ad audaciam & fortitudinem dilectionis, quæ non timeat, nec reformidet cum grauissimo periculo, in mō cū morte ipsa & inferno cōgre-

dī. Id Plato præstantissimus philosophus probat ex ēplo Alcestē filię Pelig, quæ rātopere virū diligebat, ut sola inter cognatos elegerit, prō viro suo perire. Quod quidē facinus, tum ab hominib; tum etiā à diis est magno cūm honore suscepimus: ut cūm ē multis, qui multa & egregia gesserant, reuulsione munus paucis admodum tribuissent, hanc tamen, tam egregio facinore delectati, ab inferis suscitarunt. Quod autem inquit, [Dura sicut infernus simulatio, sive zelotipia,] ad eandem rem pertinet. Nā infernus Hebreis Geb. 24 ἦταν idē est, quod sepulchrum. Jacob cūm putaret Joseph à bestia disceptrum, timeretque Benjamin alteri filio ex Rachel, dicebat filijs, qui addutere illū in Aegyptum nitebātur: Si ei aliquid acciderit in via, deducetis canos meos cū dolore ad inferos. Dura itaque est sicut infernus zelotipia: quoniam non timet usque ad sepulchrū pro re amata diuicare. Sic Christus Dei filius, propter summam ergā Sponsæ charitatem, usque ad mortem & infernum depugnauit.

Lampades eius lampades ignis atq;  
flamarum. Aque multæ non poterunt extinguere charitatem, nec flumina obruent illam:

Pergit Sponsa amoris naturam alijs explicare rationib;: assimilatq; amorē validissimo igni, & flāmis, & lāpadibus, multis ex causis. Primò, quod quemadmodum ignem nemo possit occultare, ita etiam neque amorem, neque dilectionem. Quamuis enim contendat amator amorem simulare, & dilectionem, non possit. Nam palli-

pallidus vultus, macilentus, crebra suspiria, frequentes lachrymæ, totius corporis, & membrorum iactatio, studium musices, conficiendi carminis cura, testantur amorem. Secundò, quemadmodum ignis inter cætera elementa faciliter summaque celeritate suas conficit operationes, cæteraque omnia in suam naturam demutat: ita etiam & amor secum rapit cæteros omnes affectus, in quā velit partem: operatur admirabili quadam agilitate, ut ignis solet: obeamque rem à vetustissimis Poëtis & Philosophis alatus depingitur. Tertiò, quemadmodum difficillimum sit occurrere grauiissimo incendio, & validissimo igni omnia in gyru deuorantis etiā & amori, si semel mentem & animū cœperit occupare: nisi enim primam illius scintillam extinguis, in vastissimas flamas illico irrumpt, quas nulla humana industria queat restinguere. Quartò, sed hac in re potissimum amor & ignem & fiammas & carbones accēsos excedit, quod ignis possit saltim vel aquam restinguī, elemento sibi aduersante & repugnante: sed amor & dilectio, quānus ignis appellantur & sint, omnibus aquis sunt validiores. Nulla enim aquarum innundatio polsit extinguere ignem illū amoris & charitatis. Sunt autem aquæ istæ, persequuntur, ærumnæ, & mortis angustiæ.

*Psal. 17* ps. 17. Assūpsit me ex aquis multis.

*Psal. 68* Et iterum, Intrauerunt aquæ usque ad animam meam. Et, Transiimus per ignem & aquam. Aquæ proinde multis veram charitatem, & dilectionē restinguere solidam nō possunt, non innundantia flumina persequuntur & laborum. Paul. de charitate ista Dei, quæ in Christo se

declarauit, affirmat: nihil esse tā validum, tam potens, quod nos possit ab illius charitate diuellere: concepta enim summa confidentia dicebat. Certus sum quod neque mors, neque vita, neque angeli, neq; principatus, neque virtutes, neque instaurata, neque futura, neque fortitudo, neque altitudo, neque profundum, neque creatura alia poterit nos separare à charitate Dei, quæ est in Christo Iesu Domino nostro. Attende quæ flumina exundantia tentationum & persecutionum impetu fecere in dilectionem Christi erga Sponsam suam ab ipsis crepundis: pauperies, egestas, sitis, famis, algors, mors denique atrocissima.

*Si dederit homo omnem substantiam domus sue pro dilectione, quæ nihil despiciet eam.*

**V**ariè hic versus exponitur à Latinis autoribus, Hebræis, & Græcis: proper magnā illius obscuritatem. Relatiū [eam,] non est referendum ad dilectionem, sed ad substatiām: ut sit sensus, Si quispiam homo velit, profusa tota substantia sua, alterius emere dilectionem, vel amatori suadere, propositis opibus & diuitijs, nē amet, contemnet verus amator opes omnes atque diuitias. Homo autem præsenti carnali, non quemuis hominem significat, sed potentem, illustrem, tyrannum: quēadmodū homines appellātur Cen. 6. impij, tyranni, & potentes. Ingressi filij Dei ad filius hominum, hoc est, filij Seth, qui patris modestiam & pietatem sectabantur, ad filias Cain, vel ad filias hominum potentium, inter quos supra & adulteria vigebant. Obcam

camq; rem filij hominū appellantur, quemadmodum alijs filij Dei propter pietatem & religionem. [Si ergo (inquit) dederit homo vniuersam substantiam domus suæ pro dilectione, quasi nihil despiciet eam.] Hoc est tyrānus aliquis, potens opibus & diuitijs cōtēdat verū amatorēm à dilectione renocare: nihil sanè conficiet. Nam amor, apud antiquos philosophos, aridus, esuriens, pauper, nudus, credebatur: quod omnibus esset periculis subiectus, nullius rei cupiditate duceretur, excepta vna pulchritudine. Sinè domicilio etiam pingebatur, quod nunquam aut proprijs laribus cōquiescat, aut naturali sede, sine stramentis sit, sine tegmine ullo. Paulus Apostolus omnia reputat stercore, propter amorem vnius Christi Iesu. Senatus Ierosolimitanus communī consensu ac celebri legatione Ioanni Baptista deserunt dignitatem Messiae, officium Heliae prophetae, denique optionem præbent eligendi quodcumque voluisset, modo racheret: sed contempsit hæc omnia, & igniculos dilectionis aquæ istæ non potuerunt extinguere. Facile fuisset Christo Iesu, vel regnum amplissimum occupare, vel ultro oblatum excipere, & regiā administrationem non refugere: potuisset sua ciuitate, sua q; gēte summis honoribus imperare, & inter primos censem: sed hæc omnia contempsit, quoniam aliò vocabat charitas & dilectio, ad mortem scilicet pro charifima Sponsa.

*Soror nostra parua, & ubera non habet. quid faciemus sorori nostræ in die quando alloquenda est?*

Solent parentes, eum filia viro lo-  
canda est, esse solliciti, nunquid filia sit iam viro matura necne. Sumpta ergo metaphora à parentum cura & solitudine, Sponsus ipse alloquitur chorū iuuenū, quos habet charissimos & amicissimos, [Soror nostra paruula est, &c] Duo enim sunt inditia huius rei, an scilicet fœmina vel puella tempestiue viro locetur: tum statura & corporis proceritas, tum etiam & uberum tumor. Quæ duo si defint, ita scilicet ut puella sit adhuc exiguo corpore, non habeat tuimentia ubera, non est nubilis puella neque matura viro. Hęc duo igitur Spōsus recēset, dicens: [Soror nostra parua, & ubera non habet. quid faciemus sorori nostræ paruula est, quæ non habet ubera, in die quando est alloquenda?] Hoc est, quid faciemus sorori nostræ sorori, quæ non dum videtur viro esse matura? Quid inquam facieamus? Nam & paruo corpore est, neque eius ubera tuimenta. quid ergo faciendum est in die quo est alloquenda? Id est, cum erit de coniubio appella-  
da? Consultat proinde Sponsus de negotio totius Ecclesiae. Non quod ambigat ipse de re quam: sed admiratur potius quodammodo, atque admiratione ista & interrogatio-  
ne nos omnes excitat ad huius rei contemplationem. Diximus in superioribus quid sit intelligendum nomine uberum, quoniam opera si dei, que per charitatē operatur: tū verò maxime illa, que pertinent ad misericordiam, & beneficentiam: sed omnia opera tandem que ex fide profiscuntur, quibus vel exēplo, vel pietate, ceteri fideles nutriuntur, atque id omne quo illorū vita spiritalis sustentatur, nomine uberū

ex:

exprimitur. Fides enim quæ nondum per opera apparet, nondum videtur habere ubera, tum & paruula dicitur Sponsa, & quisque nostrū adhuc parvulus est, cum nondum peruenit ad perfectam ætatem plenitudinis Christi. Idest, cum nondū excelsit ætatem infantilem, neque ad firmitudinem fidei robur charitatis accessit. Frequenter Paulus horratur, ne parvuli simus, ne nugas & pueriles nœnias sestemur, sed euadimus tandem in viros perfectos, accedamus ad ætatem maturam fidei, & charitatis: monet ne simus parvuli sensibus, fluctuantes omni verbo doctrinæ. Veruntamen quæ de Spōsa parvula & nondum habente ubera prodit Sponsus, & simul cùm amicis init consilium, si referantur ad initia nascentis Ecclesiae, facile erit intelligere, quomodo Sponsa parvula erat, & ubera non habuit, tum maxime cùm erat appellanda de connubio. Magni igitur refert ad intelligentiam rei altiori mente reponamus, quibus ex hominibus Ecclesia fuerit propagata, cùm ex Iudeis tum etiam ex gentibus. Constitut Petrum, & Ioann. fuisse rerum gerendarum antesignanos, ut potestate qui strenue promulgarent, cuius nomine clando sanitas esset restituta, primiqt; ob hanc causā in carcere cōcicti sunt. Refert Lucas illos fuisse viros idiotas & sine literis: hoc est, quantum ad literaturam attinet, nihil vñquam didicere: quantum vero ad usum rerū, vix sibi privatim fuisse utiles, & cuius muneri obeundo prorsum in idoneis: hæc inquam ante quā accepissent Spiritum sanctum. Quod si tales erant viri principes quid censendum est de eis? Eos omnes, timidos, indoctos, paucos, in vniuersitatibus angulo re-

*Actu. 3*

*Actu. 4*

*Actu. 12*

*Actu. 1*

trusos, Lucas appellat turbam ante acceptum Spiritum sanctum, nam post acceptum Spiritum sanctum Ecclesia titulo illos illustravit. Attende igitur nunquid non parvula esset Sponsa eo tempore. Quales autem haberet homines ex gentilitate prodidit Pau. Videte fratres vocatio i. Cor. 1 nem vestram, quoniam non multi nobiles, non multi potentes, non multi sapientes, sed quæ stulta mundi sunt, elegit Deus, ut fortia quæque confundat. Sive ergo Ecclesiam consideres ipso initio ex Iudeis congregatā, siue ex gentibus, parvula quidem erat. Nullus enim (ut arbitror) philosophorum fuit, qui non plures iuxæ sectæ studiosos e terris demigrans reliquerit, quam Christus. Ita ut iam mirandum non sit, quod Cinnes ille vir eloquentissimus, dum legatum ageret, plures ad imperium Pyrrhi sua lingua pelleverit, quam ipse armorum vi: minimeq; mirandum sit, quod tam brevi temporis spatio in tam vastam molem creverit Graecorum monarchia, laboribus & industria Alexadri. Christus enim Iesus non humana eloqua-  
tia, non sapientia humana, nullo humano praesidio, Ecclesiam parvulam ubera non habentem, homines paucos, idiotas, peccatores, tam felici progressu ad feliciores exitus deduxit: ut nulla vñquam fuerit societas, nulla secta, nulla philosophie professio, ad quam ex toto orbe, tunc studiosi, tam alacriter à morte autoris concurrerent, vici, attracti, illecti sola prædicatione Euangelij, & promulgatione nominis Iēsu. Sutor itaque, hoc est Sponsa, parvula erat ipso initio, & cùm per Spiritus sancti dona appellanda erat de conubio, & viro locada: & ubera non habebat, siue eam consideres prout erat

erat ex gentibus, siue ex Iudeis con-  
greganda.

*Si murus est, edificemus super eum pro-  
pugnacula argentea; si ostium est, co-  
pingamus illud tabulis cedrinis.*

**T**otam Ecclesiam in duas partes distribuamus, ad ampliorem hu-  
ius versiculi intelligentiam: altera Ecclesia pars erat ex Iudeis con-  
greganda, altera vero ex gentibus:  
ut ex utraque unum corpus fieret Christo Iesu, tanquam verò capiti connexum. Ecclesie pars, quæ ex gentibus erat congreganda, murus appellatur, tū propter leges & insti-  
tuta Mosaica, quæ muri similitudine exprimantur in literis sacris: tū propter pertinaciam populi Iudei, qui vix multis laboribus potuit per Euangelium expugnari, ut reli-  
ctis umbris, ritibus, & cæremonijs, ad Euagelij fulgentissimam verita-  
tem accurrerent. Principio itaque (siue Sponsus ipse sit qui loquitur siue iuuenum chorus) de Iudeis in-  
quit, [si murus est edificemus super eum propugnacula argentea: si au-  
tem ostium, &c.] Pertinet hæc pars ad gentes, quæ neque gratia Euangeli, neque ab Ecclesia Christi erat arcendæ, sed admittendæ potius in Euangeli consortium. Iure autem appellantur ostium, propter perdi-  
tam vitam & levissimos mores, & corruptas consuetudines. Num &  
vitijs, & sceleribus, & falsis religio-  
nibus & dæmonibus ipsi patebat aditus, quoties libuisset. Ostium erat gemititas, quādo peccata quæ cū na-  
tura pugnabant frequentiter admis-  
ser. Virtutibus etiam quæ à lumine proficiuntur naturali, patebat e-  
tiam ostium, ut pro libite egredere-

tur, & relinquere animi domiciliū,  
ita ut obedientiā nō præstarēt par-  
tibus, Deum odio prosequerentur,  
pacata & foedera violarent, alieni es-  
sent à charitatis affectu, nulla duce-  
rētur misericordia. Iure igitur gemitas  
appelletur ostium, propter illius leuitatem & inconstantiam: quæ ut  
vitijs & dæmonibus viam semper  
apprehendat, ita etiam & bonis mori-  
bus & virtutibus discedentibus nus-  
quam aditum præcludebat. Si ergo  
murus est, inquit, quid faciem? Edifi-  
cabimus super illum propugnacula  
argentea. Non inquit Sponsus, si  
murus est dirucimus illum, sed edifi-  
cabimus super illum. Hoc enim Pau-  
lo apost. multis in locis Iudeis genti-  
busque suadebat, non venisse Spon-  
sum ut legem solueret, quemadmodum  
ille apud Matth. 6. Nolite puta-  
re quod venerim ego soluere legem, <sup>Matt. 5</sup> sed adimplere. Et, Non peccabis  
ex lege unus apex neque unum iota: Et, Cœlum (inquit) & terra trâsi-  
bunt, verba autem mea non transibi-  
ont. Facile autem erit intelligere,  
quomodo super murum edificetur,  
si attendas Ieriem historię sacre &  
Sponsi doctrinam. Murus erat lex il-  
la quæ iubebat, ne quispiam fra-  
trem interimeret autoritate priua-  
ta, sed argentea propugnacula ad-  
uersus hostes edificabat Christus, <sup>Matt. 5</sup> cùm dicebat: Ego autem dico vobis,  
quicunque irascitur fratri suo, reus  
erit iudicio. Qui autem dixerit fra-  
tri suo racor: reus erit consilio. Qui  
autem dixerit, fatue: reus erit ge-  
hennæ ignis. Si ergo offens mu-  
rus tuum ad altare, & ibi recordatus fueris: quia frater tuus habet  
aliquid aduersum te: relinquere ibi  
munus tuum ante altare, & vade  
prius reconciliari fratri tuo: & runc  
venies offeres manus tuum, &c. Et

V. iterum

iterum: Audistis quia dictum est antiquis, Non in ehaberis. Ego autem dico vobis, quia omnis qui videbit mulierem ad concupiscentiam eam, iam in echartus est eam in corde suo. Postremo, Dictum est antiquis. Quicunque dimisserit uxorem suam, det illi libellum repudij. Ego autem dico vobis, quia omnis qui dimisserit uxorem suam, excepta fornicationis causa, facit eam in echarti: & qui dimissam duxerit, adulterat. Itaque quoniam murus hic soluendus non erat, sed super illum editificanda Euangelica consilia & praecpta, inquit Sponsus: [Si murus est, &c.] Sed illud est magnopere attendendum, Mosaicas leges nunc sepentes, nunc maceriem, nunc verò murum appellari. Sepes dicitur & macerieries, propter figuras, & umbras & iudicia: quæ omnia erant funditus abolēda: murus autem appellatur, tum propter ea quæ erant rationi consona, & ab ipso Iuini naturæ profecta. hæc enim non magis dimoueri poterant ab Ecclesia Christi, quam natura ipsa humana potuisse conuelli: sunt enim principia quædam per se nota. Tum verò maxime appellatur murus, quod re ipsa & ritus & ceremonie, ceteraque id genus, quatum attinet ad spiritum & veritatem, æternæ quidem erant. Pau. multis verbis hoc confirmat ad Rom. vbi aduersus arrogiantiam Iudeorum depugnat, multisque argumentis retundit illius populi infeliam. Quærit enim & interrogatione vtitur, quod magis urget aduersarium: vbi est ergo nunc Iudeæ gloriatio tua? Exclusa est (inquit.) Per quam legem? Operum? Non. Sed per legem fidei. Ante aduentum (inquit) Iudeis licebat gloriari in legi: post aduentum Christi exclu-

Rom. 3;

sæ est gloria ista, & obscurata. Non enim nobis contigit iustitia per legem operum, hoc est, per legem dicentem: Qui fecerit hæc, viuet in eis. Tota igitur gloria collocada est in lege fidei: quæ sola nos iustificat. Poterat itaque dicere Iudeus, Legem itaque destruis per fidem. Haud quaquam (inquit) sed legem statuo. Murus enim erat lex non dissoluendus per legem fidei, ut Sponsus inquit: quin potius muniendus erat, erigendaque super illum propugnacula argentea. Quid enim aliud lex nitebatur, quam ut homines iustifiearet? Sed quia hæc præstare non poterat quod propugnacula argentea hæc præstant, non hoc est legem destruere, sed potius statuere. Nam si murus ciuitatem tueri non potest ab incursionibus hostium, superædificet autem ad tuendam ciuitatem dux aut imperator propugnacula, sive eminencias: nonne stultum esset dicere, hic destruit murum? Sponsus autem legem fidei contulit, quæ sola iustificat. Perperam ergo dicebant legem destrui per fidem. Lex autem fidei, omnia illius consilia, praecpta, admonitiones, ceteraque id genus alia iure argentea appellantur, more Scripturarum sanctarum, quæ diuina eloquia argentum appellat, probatum terræ purgatum septuplum: tum quod argenteus color, militaribus armis & signis sit conuenientior multo, quam color aureus, ut est obseruatum à Plinio. Fiant autem propugnacula legis iustificantis, ceduntur præcepta, & consilia: nempe ad dimicandum, ad arcendos hostes, eriguntur propter perpetuos conflictus cum carne & dæmonie. Sed & turris appellatur ea pars Ecclesie

Psal:

Lib.

cap:

Ecclesiæ, quæ Iudeis constat, propter insitam illis pertinaciam seruandæ legis. Nam perpetuò contemnabant murum istum fore æternū & perpetuum, iuxta diuinæ pollicitationes. Erat enim peculiaris huic genti pertinacia quædam, neque vilia fuit vñquam suæ religionis tenacior: vt docet eleganter Josephus in apologia Iudaicarum antiquitatū. Sūma pertinacia cōtendebant, Euā gelicam gratiam in prophanas gentes non esse propagandam. In qua Act. 15. sententia fuit Petrus, qui cælesti visione fuit admonēdus vt Cornelii baptizaret, quo nomine exhibitu illici fuit negotiū Act. 15. cūm Ierosolymam ascenderet, expostulantibus Iudeis, quod cūm gentibus habuisset commertium. Erant rursus, qui, quamvis non existimarent gentes fore arcendas ab Euangelij consortio, non tamen admittendas ducebant, nisi Iudeico ritu circunciderentur, quasi Christus egeret ad miniculō legis Mosaicæ. Multa de re ista tractauimus commentarijs in epistro ad Ephesi. [Si ostium est cōpinguanus illud tabulis cedrinis.] Diximus quibus causis gētes, ex quibus etiam constat Ecclesia Christi, appellantur ostium. Et quia potissimum laborabat corruptione incendiibili mōrum, consuetudinum, religionum: tabulis cedrinis concludit ostium hoc, quod lignum sit impetrabile. Nam illius materiam nunquam penetrat caries, vt superius obseruatū est à nobis. Pau. ad Ro. & multis alijs in locis pugnat aduersus corruptionē istam, cūm inquit: Iis quidem qui secundū patientiam boni operis gloriam, & honorem, & incorruptionem quærentibus vitam æternam. Nam cūm omnia apud gentes ista corruptio-

ne laborarent, incorruptionem nominarunt. Eodem loco de eadem gentium corruptione, de his maxime quæ pertineret ad religionē, inquit: Et commutauerunt gloriam incorruptibilis Dei, in similitudinē imaginis corruptibilis hominis. Opus erat summæ corruptionis, gloriam incorruptibilis Dei imagini corruptibilis hominis deferre, & quod longe est deterius, ad serpentines etiam deducere honores istos. Atque ex corruptione religionis nascebantur cæteræ corruptelæ, de quibus Paul. codem cap. Cūm scilicet Deo tradidit illos cupiditatibus Gal. 6. cordium, & in passiones ignominie, vt contumelijs afficerent corpora sua, relieto naturali vsu corporum. Hinc ortum duxit corruptio illa fornicationis, pravitatis, auaritiae, inuidiae, cædis, contentionis, dolii, quæ omnia enumerat Pau. Ostium hoc veluti tabulis cedrinis concludebat Pau. cūm gentes hortabatur, nusquam seminarent in carne, iuxta veterem consuetudinem. Nam qui seminat in carne, de carne (inquit) metet corruptionem: qui autem seminat in spiritu, de spiritu metet vitam æternam. Reuocat eos ab operib⁹ carnis, nē incumbant mensis temulentiae, delitij, alijsque huiusmodi, quæ cūm corruptione & corporis & optimæ vitae sunt coniuncta. Seminent autem in spiritu: hoc est, operib⁹ spiritualibus dent operam, quæ & æternæ sunt, & corruptioni minimè obnoxiae: ex quibus nascitur etiam ipsa æternitas. Ad Corinth. duos proponit homines, alterum ex terra gentium: alterum ex coelis: duas imagines, quarum altera esset veteris Adami, altera noui: & illam quidem exuendam quod sit seminarium totius corruptionis,

V & ptionis,

pionis: alteram induendam, quod ab ea vera æternitatis ratio nascatur. Et statim subiecit, hoc autem dicō fratres, quoniam caro & sanguinis regnum Dei non possidebunt, neque corruptio incorruptionem. Quasi dicat: Imago illa terreni hominis, ex qua proficiscuntur carnales operationes corporis crassicie i cōvolutæ, vitam eternam nunquā possidebit. Ex quibus evidenter constat Paulū. Apo. iuxta cōsilium Sponsi, aduersus gentium corruptionem perpetuō depugnasse, ut ostium hoc tērribiſ vitijs, & nefarijs religiōnibus, & vniuersæ corruptioni apertum, tabulis concluderet cedriis, nempe imagine cœlestis Adami, operibus sp̄iritus, fide nempe & charitate. Hoc Sponsi cōsilium in administratione Ecclesiastica semper esset seruandum: nam pertinaciores adhibita veritatis arte comode adducendi sunt: leuiores autem, qui ventis doctrinæ & affectuū facile cedunt, & modo in Ecclesia modo extrā vidētur, sanctis legibus & disciplina continendi sunt.

*Ego murus, & vbera mea sicut turris, ex quo facta sunt coram eo quasi pacem reperiens.*

Postquam Sponsa audiuit ab Spōso [ si murus es, &c.] audiuit etiā illud, [& vbera non habet:] his duabus partibus respōdet dicens: [Ego murus sum] quemadmodum dixisti, [& vbera mea sicut turris,] Mu[rus] sum (inquit) super quem erecta sunt propugnacula argentea: & vbera mea sunt sicut turris. Primò quoniam à longe poslunt conspicere opera fidei per charitatem operatis, ob hanc eausam Christus Sponsam suā assimilabat ciuitati super mortalem

Man. 5.

altissimum ædificatæ, ita ut videntes à longe vbera ista laete distent, plena pietate, & beneficētia, glorificant patrem. Secundo, sunt vbera Sponsæ sicut turrīs. Nā quēadmodū nutriunt & sustētant, & fulciunt ceteros in vita spiritali, ita etiam & tuentur, & defendunt ex propugnaculis istis verbo Dei, & scuto fidei alijsque armorū generibus: de quibus in superioribus. Tertio appellantur etiam turrīs vbera Sponsæ, quod illius vbera sint cæteris viris inaccessa ( vnicum semper excipio Sponsam.) Nam quod fœminarum pudor vberum contactu primò solet expugnari, Spōla, quæ semper nititur pudorem, verecundiam, castitatem, cæterasque coniugij virtutes seruare integras, recte & propriæ sua vbera turrib⁹ & mœnijs assimilat: ad quas accedere non possit aliena manus. Sed hæc habet Sponsa Sponsi beneficio, quēadmodum ipsa libenter fateretur. [ Ex quo facta sunt (inquit) quasi pacem repries coram ipso, ] ex quo ad illius benevolentiam & amicitiam admis̄a sum. Nam cūm essem inimica, & paruula eram, & non habebam vbera, & tametsi murus essem, deerant tamē propugnacula: sed postquam Sponsus me in suam ascivit amicitiam, facta sum velut turrīs propugnaculis munita.

*Vineas suit pacifico, in ea quæ habet populos: tradidit eā custodibus, vir affert pro fructu eius mille argenteos.*

In superioribus diximus, more sanctarum Scripturarum vineas esse religiones, & vnicā vineā, vñā certā & constantē religionem: de qua dixerat Sponsa, i. cap. vineam meam non custodiui. Multa ibi diximus inductis

inductis testimonijis sanctarū Scripturarum de metaphora ista; & causa propter quas religio ipsa inspirata vinea appelleatur, fuerunt à nobis explicatæ. Verus itaq; Salomō siue pacificus vinea habet, habuitq; à condito mundo, in ea, quæ habet populos, aut ḥvñ h̄y 2 hoc est, in eo qui habet multitudinem, nempe in mundo. Habuit Sponsus vineam in ḥvñ h̄y 2 hoc est, in mundo: non enim vñquā defuit vinea ista, neq; deficit vñquam. Eam itaque vinea verus pacificus Salomō tradidit cunctis, duobus scilicet magistratus, nempe politico & Ecclesiastico, quibus Deus vineam suam commisit. Nusquam enim ab ipsa mundi constitutione vnum fuit sine altero: quamvis contrarium videantur somniare indocti quidam, quorum sententia à doctissimis viris refellitur multis argumentis. Cū enim humana felicitas sine recta religione consistere haud quaquā possit: religionum autem alia sit inuicta, alia inspirata: sit necessario, vt fœlicitas alia sit naturalis, alia naturā excedens: ac proinde erit consequēns ut duplex semper fuerit magistratus, duplexque iuris administratio, naturalis scilicet & ea quæ naturā superer. Omnis enim societas quæ inter homines coalescit, ob aliquā partem alterutrius fœlicitatis necessum est coēat. Quo sit, vt necessario sit concedēdum, tam varium esse iuris administrandi scopum, quā societatum genera sunt varia. Nam ea iuris ordinandi ratio quæ arbitrio hominum est instituta, admodum sane vetusta est. Est homo animal valde sociabile, & natura ipsa eum impellit ad cōmunionem, cœtusque celebrandos, propter mutuam illā indigentiam, quā Deus in-

ter homines disposuit, vt alter alterius egeret adminiculo. Hinc factū arbitror, vt homines vitā inhumānam & ferinam exorsi sociarentur, & primò ad domicilia & pagos, postea ad maiora concilia, cœtusq; illos cōflueret, que ciuitates appellātur. Hoc testari videtur Scriptura Gen. 4. vbi narrat ab Adami primo genito conditā ciuitatē, quam ex nomine filij sui Enos vocavit. Nec dubiū est, quin & alijs filij alias instituerint ciuitates: vnde rursus ciuibus lōgo tēpore multiplicatis, plures coloniē fuere deducti: atque ita pedetētim aucti homines maximos illos cōtus constituerunt, quos nationes & regna vocamus. Hæc quæ diximus quicnāmodum vera sunt, si sit sermo de ciuitate diaboli, ita etiā & de ciuitate Dei. Ceterum diuino spiritu etiam instigante & impellente hominum animos, nē essent qui has coniunctiones aliquando perturbarent, aut penitus dissolueret, voluit De⁹ populi cōmuni cōsensu, prudētioribus moderandi & regendi habent traderentur: quibus permisit inter iustū & iniustū decernendi potestatem. A qua vetustatis cōmendatione, hæc magistratus autoritas illad (vt arbitror) agnominis sortita est, vt vulgō sacerularis iurisdictio nominetur: quod à priscis iam inde temporibus & seculis, prudentes homines, sugerēte Deo, & annuēte humana ratione, hac autoritate rerum humanarum connexionem cōseruare & stabilire studuerint. Quæ administratio iuris, quamvis & peritius fœlicitatis scopum contendant, & temporalis appelletur: necessaria tamen semper fuit ad huius vineæ custodiā certissimāq; tutelam. Indidit quidem Deus humanæ menti facultatem, non solum quid

bonum sit, quid et quum agnoscendi  
verum est in & id quod bonum &  
iustū est prosequendi. Et tamē pro-  
pter etatis, ingenij, & occupationū di-  
versitatē, nec eque leito, nec facile  
omnes singulis in reb⁹ quid iustū qd  
etiam iniustū sit discernim⁹, percus-  
mēte grāi ignorātia & cecitatis pla-  
ga propter peccatū: immo & propter  
ingeniorum imbecillitatem, obtu-  
siores quidam iustum iudicāt quod  
re vera iniustum sit, & cōtra. Bonis  
autem, & studiosis æquitatis, sem-  
per fuit necessaria prior pars admi-  
nistrandi iuris: iuris scilicet constitu-  
tio, & disceptatio, quæ laboranti na-  
turæ subueniat, & sicubi labatur  
substentet: quamvis illis nunquam  
fuerit necessaria iuris coercitio:  
quod i; vltro & naturā, immo potius  
spiritus instinctu bonum & equum  
amplectātur. Tales enim sibi sem-  
per res humanæ, ut hominibus pas-  
sim cōtra omne bonū ad iniustitiam  
propelis, ipsa coercitio fuerit neces-  
saria: qua, imperata facere eogerent-  
ur metu poenarum, qui nihil flectū-  
tur amore iusti & æqui. Hoc Pau. si  
gnificat cūm scribit Thimot, iusto  
non esse legem impositam, sed iniu-  
stis, & inobedientibus, impijs & ir-  
reuerentibus. Hoc & ille intellexit  
qui scripsit: Quis legem dat amanti-  
bus? maior lex amor est sibi. Vterq;  
sanc de ea legis parte loquens, quā  
coercitionē vocant. Sed præter ma-  
gistratum istum secularē, quem  
in legē Mosaica scimus magna reli-  
gione sive semper obseruatum, ut  
legem naturalē omittamus, Deus  
etiam per M̄sem leges constituit, ta-  
lesq; (& si nouos creauit magis-  
tratus) ut horum duorum dignitate lu-  
dai ceteris hominib⁹ anteeelle-  
rent. De magistratu loquitur Deus  
ipse, cūm inquit: Eritis mihi in re-

<sup>1. Th. i.</sup>

<sup>Exo. 19</sup>

gnū sacerdotale. Et de legib⁹, Quæ  
alia gens sic inclita, vt habeat cære-  
menias, iusta que iudicia, & vniuer-  
sam legem, quam ego propono ho-  
die ante oculos vestros? Sublata ita-  
que est secularis iuris administra-  
tio aduentu legis Mosaicæ: obcam-  
que rem sunt qui existiment Chri-  
stianos ab illa prisca iuris admini-  
stratione liberos fore. Sed decipiun-  
tur isti. Docet enim diligenter scri-  
ptura sacra, hunc magistratū quasi  
postlimio cūm noua religione re-  
diisse. Lex Mosaicæ alienigenas vxo i. Psd. 10  
res repellebat, quas nūc cōtrā Paul⁹ i. Cor. 5.  
retineri vult. Vetus religio, populi  
liberabat ab omni specie humanæ  
seruitutis: contra noua religio. Ser-  
vus (inquit Pau.) vocat⁹ es, ne sit tibi  
curæ. Vnusquisq; ea vocatione, qua  
vocatus fuit, permaneat. Idem sta-  
tuit fieri debere, si Domini alienam  
fœtetur religionem: Quicunq; sub  
iugo sunt serui, suos dominos omni  
honore dignos ducant: né nomen  
Dei & doctrina male audiat. Ve- i. Th. 6  
tus lex ab omni regum imperio po-  
pulum exemerat, vt reges ipsos non  
solum regnis spoliari & ejici, sed eti-  
am interfici iussit, Ioseph vltimo.  
Contra Christiana religio omnē a- i. Pet. 2  
nimā potestatibus secularibus sub-  
iicit. Subiecti estote omni humanæ  
creaturæ præter Deum: quod Pau. Rom.  
dixerat, Nō solum præter irā, &c.  
Hunc magistratū Pau. à Deo prefe-  
ctū constanter asserit. Non (inquit)  
est potestas nisi à Deo: Et, Omnes  
potestates à Deo ordinatæ sunt. Et  
qui potestati resistit, Dei ordinatio-  
ni resistit. Et magistratum hunc mi-  
nistrū Dei esse Petrus ait. Siue regi  
tanquam præcellentii, siue ducibus, n. Pet. 2  
tanquam à Deo missis. Et Paul. i. Th. 2  
Admonet illos, vt principatibus &  
potestatibus subditi sint. Et iubet  
hanc

fiant deprecationes & gratiarum actiones pro omnibus hominibus: sicut uerò pro regibus, & principibus, Ethniciis etiam, ut tranquillam vitam agamus. Habes ex his quæ diximus, politicum magistratum à Deo institutum, ut præcesset etiam ex munere, & vineam istam custodiret. Sed quod diligentius excoletur vinea ista in his quæ pertinent ad alteram felicitatis partem, quæ suprema est, exceditque caput humanae mentis: voluit & alium instituere magistratum, Ecclesiasticum scilicet, qui circa iuris diuini administrationem totus esset occupatus.

*Luc. 12,* Nā quemadmodū Christus iuris secularis administrationē sepius oblatā respuit: ita etiā & magistrat⁹ hic seculares causas à se præsum debeat

reijcere: dixit quispiā Ch̄o. Magister dic fratri meo, ut diuidat meū hereditatē. Ille durius responderet:

*Ioan. 8.* Quis me cōstituit iudicē super vos? Pharisei & scribē mulierē depīzē sam in adulterio produxērē coram Christo, quā ipse minimē cōdemna vit. Notissima est historia. Cūm cognouisset quod saturati homines paucis panibus & pīscibus illum esserent rapturi, ut regem facerent, cessit iterū in monte solus. Interrogāte Pilato num ipse esset rex Iudeōrum: iterum afferuit, non esse suum regnum ex hoc mundo. Ex his & similibus manifestum est, Christum semper repudiasse forensēm istam exercitationem. Nam quod

*Ioan. 6,* vendentes & ementes ē templo aliquoties eiecerit: magis agnoscimus priuati hominis zelum, quam publicam autoritatem: cum priuatus quisque possit publicorum locorum, sacerorum præsertim, violatores, quos in ipso delicto deprehendat, à republi. arcere, accom-

*Ioan. 19,* gāte Pilato num ipse esset rex Iudeōrum: iterum afferuit, non esse suum regnum ex hoc mundo. Ex his & similibus manifestum est, Christum semper repudiasse forensēm istam exercitationem. Nam quod

*Iēs. 2. et Matt. 22* vendentes & ementes ē templo aliquoties eiecerit: magis agnoscimus priuati hominis zelum, quam publicam autoritatem: cum priuatus quisque possit publicorum locorum, sacerorum præsertim, violatores, quos in ipso delicto deprehendat, à republi. arcere, accom-

munem omnibus iniuriati p̄fūlare. Quemadmodum ergo superiorem illum magistratum politicum huic vineæ p̄fūcit tanquā eu stodem: ita etiam itinō multo magis & magistrati Ecclesiastico eu ram huius vineæ delgauit: & tantō maiorem curam, quanto ea pars felicitatis, quæ superna est, illam exsuperat quæ est naturalis, periu ra, & temporaria. Quisq; ergo pro suo virili, vierque scilicet magistratus, aeniti debat, ut vinea hæc afferat pietatis fructus. Nam dictio *W N* in literis sacris tamen si virū significeret: frequenter tamen quiclibet hominem, & rem quamlibet idem significat, ita ut significet Latine idem quod quisque & aliquis. Quisq; ergo debeat afferre mille nummos pro fructu huius vineæ: Id est, ut vinea ista afferat fructus, respondetque colono, nullis parcere impensis, nullis laboribus. Mille nummi pro multis accipiuntur. Frequens enim est in Scriptura sacra numero milionario ut pro qualibet maxima multitudine. Custos itaq; primus, idest, de quo priori loco diximus, magistratus scilicet politicus, tunc afferit nulle nummos cūm ita iura administrat, ut felicitas huius vineæ promoueat, conservetur: cūm semper ante oculos habet rationē æqui & boni: cūm diligenter animaduertit in facinoros: cūm cōdemnat & absolvit quæ admodum ratio postulat. Quæ omnina maximē pertinent ad humanæ societatis felicitatem conservandam & promouendam. Ita tamē omnina temperanda sunt, ut magistratus politicus ad custodiā huius vineæ deferat mille nummos: hec est, cūm intra limites proprij numeris veretur, omnē adhibeat dili-

V. 4 gentiam

gentiam, non tamē velint quā sunt magistrat⁹ Ecclesiastici administrat⁹: ob eam enim rem dicitur: [ Af- fert mille nūmos:] nō enim autoritates iste sunt permīscēdæ. Eadē ratione & magistratus Ecclesiasticus omnem habeat vitare speciem dominationis, & administrationē sēcu- laris iūris prout refugere. Tu⁹ magistrat⁹ Ecclesiasticus mil- de nūmos adfert pro fructu illius vi- neæ, cū sua autoritate fungitur: quē admodū à Christo R.N. frequenter ad viuum depingitur, eo tamen loco aptius, cūm vineā istam cōparat gregi, p̄fectos autem & custodes

**Math. 5.** nomine exprimit pastorū. Hos voluit Christ⁹ ab omni fausto adeo alienos, vt nec magistri quidē nomē- claturam ipsis permisserit, prohibet ne se ferant vocari Rabbi: subditos etiam nē eos vocent magistros, mul- to magis vētuit **Mar. 10.** ne sibi domi-

**Marc. 10.** nationem quererēt. Reges (inquit) gentium dominantur earū, &c. Tūc igitur conserunt mille nūmos ma- gistratus Ecclesiastici, cum pastores agunt quemadmodū docet Petrus,

**1. Pet. 5.** Pascite (inquit) gregem vobis cōmis- sum, non vt dominium exercentes, sed vt sitis exēplaria gregis. Idecq; huius magistrat⁹ officiū, Scriptura nunquā designat superbis illis & tu- mētibus verbis βασιλέων, τυράννων, κυρίων, hoc est, egeim, tyrannum, aut dominum agere: sed duobus po- tiissimum, multū quidem sollicitu- dinis, autoritatis autē quā minimū p̄ferebantib⁹ vocabulis, nempe βασιλεύ, quod est pascere, & ποιητέων, quod est agere, ac ducere. Impende- re itaque mille argenteos pro fru- ctibus huius vineæ, est, eam curam & solitudinem p̄fostare, quam he- dux̄ voces exprimunt. Nec dubium est, quin magistratus Ecclesiasticus,

cui Deus com̄missit vineam suam, (quoniam eius officium designatur verbo pascendi & regendi) p̄ter solitudinem iuris, aliquam admini- strationem habeat, nimirum pas- cendi verbo. Regendi autem vox coercitionē significat, qua ones er- rantes, vel inuitæ compellēdæ sint. Vultis in virga veniam ad vos ( in- quid Pau.) an poti⁹ in Charitate, & spiritu lenitatis? Et idē Pau. hec (in- quid) scribo absens, nē cūm p̄fens fuero durus sim, asper, & rigid⁹, iuxta eam potestatē, quam cōtulit mihi Dominus. Quo loco suā potesta- tem eodem vocabulo designauit, quo sacerdotalium p̄cipuum impe- riū, ad Rom. 13. nēpē ἐργοῖς. Hac potestate frētus, scribit ad Thimo. arguat, increpet: Tito, vt dure redar- guat suos Cretēs: tum verò maxi- mē autoritatem istam iuris dicundi declarat, cūm inquit: Aduerlus p̄f byterum accusationem nō adinisse ris, nisi sub duobus aut tribus testi- bus. Quis itaque nesciat, ad iudicium spectare vocabula accusationis & testimoniū, & num testes admittendi sint nene? Ergo cūm vterque magi- stratus ( quos Salomō cultores ap- pellat ) quae sui muneri sunt probē exequitur, omnesq; in eam rem in- tendit animi conatus, vt vinea ista ingentes pietatis fructus adat: tunc sanè mille adfert nūmos pro fructu huius vineæ.

Vineam coram me est.

**H**O Chemistichū possit & Spon- so accōmodari, polsit & Spōt̄. Si Sōplus loquatur, sensus erit. Ego vineam meam cultoribus locauī, quemadmodum de patre familias **Matt. 25.** dicitur, qui vineam à se ingenti stu- dio & diligentia plantatā tradidit colonis.

colonis. Ego (inquit) vineā meā illis locatis, et illius curam à me non profructus abieci, quasi resignato iure dominii peditus ultra non eam pro mea reputem: quin & tanta cura tā foli cīcē illam custodio, illi consulo, ut perpetuo illam habrā ob oculos. Quāmuis enim ab orbe condito vineam istā duobus magistratibus commendauerit: semper tamen in medio huius vineae se habitasse dicebat. Ego vobiscum sum usq; ad cōsumationem sc̄culi. Pater ille familiās operariū conducebat in vineā suā, p̄tētē mercedis conuentione pro decanario diurno. Nam qui rem aliquam locādo alteri tradit, retinet semper dominium, possessionem, ac proprietatem eius rei, & opporit uno tempore fructus exigit & emolumēta: neque aliud exigit qui rem condūxit, quam mercedem laboris & opere. Itaque pollicetur Sponsus, non se profructus reieccisse vineae eurā. Pau. Quid est (inquit) Apollo? quid verò Paulus? minister eius cui credi distis. Ego (inquit) plantauī: Apollo rogauit: Deus autem incrementum dedit. Itaque neq; qui plantat est aliquid, neque qui rigat, sed qui incrementum dat Deus. Dei adiutor res sum⁹, Dei agricultura estis, Dei ædificatio estis. Quibus verbis aper te testatur Sponsus, verum scilicet Salomonē vineam custodibus tradiſſe excolendam: sed adeò illius curam non reieccisse, ut ipse sit qui solus det incrementa ita ut si custodes cū ipso conserantur, neq; qui rigat sit aliquid, neque qui plantat: tanta est illius cura erga vineā suā. Si verò Spensia loquatur p̄senti carmine: corrigit superiorem illam negligentiam, de qua primo cap. Vīneā meā non custodiui. Iā (inquit Sponsa) adhibenda est omnis solici-

tudo, int̄ēdēdi sunt conatus, ut pro virili portione quisque professione Christianæ vita respōdeat, Ego saltem quod ad me attinet, vinea mea coram me semper erit.

*Quæ habitas in hortis, amici auscultant: fac me audire vocem tuam.*

Vox Sponsi est: alloquitur charis suam Sponsam, eamque appellat, hortorū habitatrix. Nā vi superius dictū est, nō mine horti & loci cuiusvis amētissimi, totus piorū cętus intelligitur, qui pietatis operib⁹ mitificā reddunt fragrantia & gratissimū odorem. Superiorius enim Spōsain ipsam hortum appellabat conclusum, constitū arborib⁹ odoriferis & frugiferis, minimēq; sterilib⁹. Otu (inquit) quæ habitas in hortis, cede mīhi vocē tuā: auscultat enim amici, siue cōsortes. Amicos autē appellat iuuenes quos fecū deferebat cōmites. Nō tamē ita accipiēda est amicoru appellatio, quasi ipso iuuenūchoro oēs essent amici, nullusq; esset Spōsō insensus aut inimicus: vox enim Hebreā cōsortes videtur significare. Annotū autem est superioris, inq̄ue cōsulas & adoleſcētes interdū impiorū referre personā, nō nunquā verò piorum hominū, qui tamē pondē accelsēre ad matutam in Christo etatē. Itaq; cū Spōsus causam reddit, propter quā Spōsa debeat edere vocē, q̄ scilicet amici vel cōsortes ausculat: ita intelligēdū est locus, quasi inter iuuenes ipsos, alijs est Spōsi gloriæ studiosi, alijs autē Spōsō insensi, & illius gloriæ & amplitudinis inuidi. Propter utrosque igitur Sponsus petit ab Spensia p̄dat vocem, qua una totum hoc claudat Epithalamium. Petit autē talis sit vox, quæ cōmulis & inuidis doleat, quæ illos ychemēter